pertinent, quemadmodum Vizeliacense rœnobium; in quo exactiones aut usurpa

tiones aliquas per te vel quorumlibet præsumptione institui omnino prohibemus et

interdicimus. (Epîst. Pascli. ad Guill. coin. Nivern. ap. Sptcit. dmehery l l, 505-506.)

5. Ann. Bened. V. 428.
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l'an 1H0, à une série de procès non terminés encore au dix

septième siècle.

SI.

Insurrection des habitants de Vézelay contre l'abbé, eæcitée par

l'établissement de nouvelles charges; meurtre de l'abbé Artaud

(vers L106).

La première insurrection des habitants de Vézelay contre leur

seigneur remonte au commencement du douzième siècle; les dé

tails ne nous en sont pas connus; mais le fait est attesté, à n'en

pouvoir douter, par deux lettres de pape.

Le 25 octobre 1106, Pascal Il écrit aux évêques de France

pour leur ordonner de chasser de leurs diocèses respectifs les

meurtriers d’Artaud, abbé de Vézelay. L’exil et, en cas de ré

sistance à la sommation épiscopale , lexcommnilication, doivent

être le châtiment d’hommes assez pervers pour avoir tué leur

seigneur, prêtre et abbé. On doit remarquer que les évêques

auxquels cette lettre est adressée sont accusés de protéger et de

recueillir dans leurs diocèses les auteurs de ce meurtre '. Le

8 avril 1144, les coupables ou leurs héritiers n’étaient pas encore

tous arrêtés, puisqu’alors le pape Luce Il écrit à ce sujet à Pons,

abbé de Vézelay. Il se sert ‘des mêmes termes que Pascal Il et

désigne nominativement comme coupable, ou tout au moins comme

complice, un clerc ou chanoine d’Anxerre 2 nommé Étienne ,

' contre lequel une instruction avait été commencée. Comme Pascal

II, Lucé mentionne la protection accordée par les évêques aux

\

l. lndignum videtur, quod facinorosas personas quas pro criminibus suis per

sequifleberetis, fovere dicimini. lnterfectores enim Vizeliacensis ahbalis in quorum

dam vestrum parochiis licenter habitare dîcunlur... eos qui dominum suum, pres

byterum et ahbaleln suum tam uequiler occiderunt... in exilium detrudalis; et si

noluerint obedire, excommunicationi subjicitc, nec unquam vel Vizeliacensi ahbati,

vel prœposito alicui facultas sit eisdem homicidis, vel eorum heredibus, de his quœ

ail Ecclesiam pertinent aliqniil dimittere. (Episl. Pasch. ap. Spicil. dlchery, Il,

506.

2.)Prohibuit etiam ut nunquam Vizeliacensi abbali vel præposito alicuifaeultas

si! eosdem homicidas in eodem monasterio ad habitandum suscipere. Nos itaque

præreplum confirmantes ipsius super hoc, apostolica aueloritate prohibemus, ut nec